*Operum
Dei cur=
sus.*

*Occasio
reuelandi
Christi
per Anti=
christum.*

*Cecitas
Antichri=
sti.*

exitu ac euentu constantissime uelle, quæ domui Iacob & gentibus prolixè & magnifice pollicitus est, naturam uidelicet et statum ordinis operum suorum cursum secuturus, qui solet lucem post tenebras exerere, fauorem per iram ostendere, potentiam & uirtutem magnitudinis suæ post excecatos Pharaones mundo declarare, quam reuelandi Christi IESU & potentia ac sapientia sue comprobanda occasione, nec hodie prætermittet, in Antichristi manifestatione, per cuius errores invidia & cecitatem, quod ingenium, quam indolem, quamque naturam exaltatus Christus habeat, cum omni magnitudine potentia suæ orbi patefaciet.

Verum in quanta cecitate & in quantis ignorantia Dei tenebris hucusque longo tempore uixerimus, res ipsa declarat, cum extinguitam fidei iustitiam, cum legis & operum fiduciam, cum tot sectas, cum tantam idololatriam, ac ferme maiorem quam ulla nunquam apud ulla gentes fuerit, cum charitatem frugescentem, & foedissima omnis generis facinora, profusum & perditissimum luxum, ebrietatem, adulteria, promiscuas scortationes, usuras, rapinas, bella, cedes &c. expendimus. Ad hæc conuiuentibus, & talia multo docentibus pastoribus & Episcopis, quos cum sancte docere & uiuere oportebat, & tales esse,

esse, quales Apostolus eos describit, uidelicet inculpatores, tanquam Dei dispensatores, non prefractos, non iracundos, non uinosos, non percussores, non turpi lucro deditos, sed honestos, bonarum rerum studiosos, sobrios, iustos, pios, temperantes, tenaces eius, qui secundum doctrinam est, fidelis sermonis, potentes exhortari per doctrinam sanam & contradicentes conuincere, facti sunt tales, quales Prophetâ eos depingit, uidelicet speculatores cæci, omnes qui nescierunt, omnes ipsi cænes muti, non possunt latrare, dormitantes, iacentes, amantes dormitationes, & canes illi robusti anima, nescierunt saturitatem, & ipsi pastores nescierunt intelligere, omnes ipsi ad uias suas respexerunt, unusquisque ad auaritiam à termino suo.

Ita ut merito Dominus ad hunc reuelationis sui aduentum, respiciens, exclamarit: Filius hominis cum uenerit, an reperiturus est fidem in terra? depopulatis nimirum omnibus per aduersarium, aduersus omnem, qui dicitur Deus aut numen, elatum, sermones contra excelsum loquentem, & in maxima prosperitate omnia uastantem, cuius aduentus secundum operationem Satanæ, cum omni potentia, signis ac prodigijs mendacibus, & cum omni deceptione iniustitiæ in ijs, qui percutiunt, quem sine manu conterendum, & ipsi

Tit. 1.

Iesa. 56.

Luc. 28.

2. Thef. 2.

Daniel. 2.

ritu oris

De futuro
regno
Christi
post orbis
uastationem.

ritu oris Dei perdendum scriptura testatur, casura ira Dei in impios, & fauore in electos, in quibus superstitibus ex tanta orbis ruina, quam iam imminere scriptura cum operibus Dei indicat, Christus IESVS regnum recuperet, non carnis, sed spiritus, non terrenum, sed caeleste, non huius mundi, qui se in aduersarij regno ad concupiscentiam errorum comparat, sed regnum iustitiae & cognitionis bonitatis Domini, quale fuit in omnibus sanctis, qui in hoc saeculo ab initio mundi erecti coram Domino, secure ac familiariter ambularunt, per spiritum Domini omnia, restituta imagine principatus super omnia, per primum Adam perdita, & per secundum Adam Christum Messiam nostrum uerum, restituenda, & potestate utendi tota creatura in benedictionem nominis Dei uentis, recuperanda, prius terra per hanc manifestationem eius, sub ipso uindice & saluatore, per bella, per pestilentias, per famem, per terremotus, erupturos in singulis locis, scripturae testimonio, desolanda, quantum iudicio auspiciaturo a domo Domini, abbreviando tamen propter eandem, ne uniuersa caro intereat, uidelicet propter electos, quos sic nominat Christus, Iesaias timentes Dominum, ab ortu & occasu, Daniel populum sanctorum altissimi, Iohannes reges & sacerdotes, qui ple-

Mat. 24.
Iesa. 59.
Apoc. 20.
Daniel. 9.

qui pleno iure tota creatura in laudem nomi-
 nis Dei, post Babylonis scorti illius nobilis
 gentium, cuius calice inebriati scortantur, om-
 nes principes & reges terræ, excisionem, in
 mutuam charitatē ac pacem, potentur, quæ
 in toto orbe futura prædicitur, percussio foe-
 dere cum bestijs agri, & cum uoluce celi, &
 cum reptili terræ, arcu item & gladio & bel-
 lis de terra contritis, & idolis in toto orbe de-
 structis, lupo cum agno & pardo & cum hæ-
 do accubatur, filijs ad patres conuersis, Mo-
 ab & Esau subiugatis, Ephraim & Iuda, hoc
 est, omnibus electis in Israele, & gētibus, quo-
 rum discordiæ illorum schisma figura fuit,
 sub uno pastore Dauid, hoc est, sub Christo
 IESV reconciliatis, ut plene intret promissa
 gētium salus, in benedictionis omnium semi-
 ne Christo IESV, uniuersa carne adoratura
 coram Domino, & uno Deo omnibus futu-
 ro, ut cumulate respōdeatur factō Israeli pro-
 missō, ex ipso & gētibus, interstitio rupto, ple-
 ne uno ouili constituto, qui ante Christum in
 exilium per Assyrios, Chaldeos & Græcos,
 & partim per Romanos detrusus, & Apo-
 stolorum arate reiectus, ex maxima parte
 in cæcitate, paucis reliquijs saluatis illo-
 rum tempore, hucusque permansit, ut
 post nouissimam depopulationem Ieru-
 salem & uastationem terræ promissionis,
 cum

*De futura
orbis pa-
ce.*

Iesa. 2.

Iesa. 11.

Mal. 4.

Ezech. 37.

Iesa. 55.

cum nobis totus in captiuitatem ignorantie Euangelij salutis, per Antichristum adactus, non dum consecutus sit, quod sperare fortiter debet, & solet, Dominusq; liberaliter se prestaturum recepit, & nunc per uasura per totum orbem Euangelij doctrina, fidem suam largissime liberaturus, absoluet, facto cum ipso foedere, de quo Propheta: Et ego hoc foedus feci cum eis, dixit Dominus: Spiritus meus qui super te, & uerba mea quae posui in ore tuo, non deficient ab ore tuo, & ab ore seminis tui, & ab ore seminis seminis tui, dixit Dominus, ex tunc & usq; in saeculum.

Iesa. 59.

Rom. 11.

Et hoc est quod Apostolus monet, cum gentes hortatur, ne insolescant, quod ad se regnum uenerit, excacato et reiecto Israele, hoc mysterium insinuans: Cum plenitudo gentium aduenerit, totus Israel saluus erit, ecce meminit plenitudinis & gentium & Israelis, quae intratura sit, constat autem eandem sub Apostolis, & multo minus post eos, Euangelio in toto orbe exolescente, & homine sceleroso erroribus omnia occupante, non intrasse, quem locum si tu sic intelligendum putes, ut Apostolum de saluatione totius Israelis collesci scilicet ex Israele secundum promissionem, ex gentibus, & ex reliquijs carnalis Israelis quae tempore Christi & Apostolorum saluae sunt, loqui existimes, quorsum igitur caecitate quae ex parte

Locus
Apostoli
de salua-
tione toti-
us Israelis.

ex parte carnali Israel contigit, cum plena illius
 us saluatione, quæ futura sit, conferre attinu-
 it: confert autem Apostolus toto isto capite
 partem excæcati Israelis, cum absoluta eius
 restitutione, ex genibus Israelem quantum
 ad hanc collatione pertinet, non immiscens,
 nisi nescias hoc: Nam si reiectio est reconci-
 liatio mundi, quæ erit assumptio, nisi uita ex
 mortuis: Item, si lapsus illorum diuitiæ sunt
 mundi, & diminutio illorum diuitiæ gen-
 tium, quanto magis plenitudo illorū: Item,
 et isti nunc increduli facti sunt, ex eo, quod mi-
 sericordiam estis adepti, ut ipsi misericordiam
 consequantur. Item, secundum Euange-
 lium quidem inimici propter uos, secundum
 electionem dilecti propter patres. Nam do-
 na quidem & uocatio Dei huiusmodi sunt,
 ut eorum illum pœnitere non possit. Ecce
 clarissimam prædictionem de reconcilia-
 tione abiecti Israelis cum Deo patrū ipsius, pro-
 pter uocationem & electionem, quā Domi-
 nus irritare non uelit, neque qua est propositi
 cōstantia, antiquare possit. Hocq; iuxta Apo-
 stolū alibi propter nos, qui sumus uere ille Ia-
 cob, cuius domus in æternum regnabit, cuius
 Dominus se Deum uocat, quem Dominus
 ab utero diligit, format, ac portat, quem su-
 per palmas scribit, quem sanctificat, quem ad
 similitudinem suam fingit, quem hæredem
 L designat,

1. Cor. 10.

Verus
Israël.

designat, & filium deitatis suæ participem
gignit, cui legem, oracula, Prophetas, re-
gnum & sacerdotium committit, cum quo
item pactum suum sempiternū ferit, quem
tutatur, ut pupillam oculi sui, qui misericor-
dias David, hoc est, Christi I E S U regis æter-
ni habet fideles &c. Qui ubi deserimur, ta-
men ex eo, quod electionis patrem poenitere
non potest, ad tempus, non perpetuo, de-
serimur, conclusis omnibus in peccatum,
& per peccatum in temporalem excacatio-
nem, & mortem, & in quotidianæ crucis
& scriptos in libro uitæ, gratia & uera uita
cognitionis D E I uiuentis, una cum regno
gloriæ deueniat.

Regnum
latissimū
Messiah
ad analo-
giā iudei.

Vide num hæc ad Analogiam gloriæ la-
tissimæ bonitatis D E I & ad fidei electo-
rum, quæ cupit exēplo illius salutem, quam
amplissime fusam, ut quæ nos filios benefi-
centissimi patris fungat, regulam faciant. Ad
quam uniuersa scriptura quæ est operum sa-
pientiæ & bonitatis D E I & spiritus in san-
ctorum cordibus, testificatio, sic se attempe-
rat, ut quantumuis in cæteris obscura sit, in
istamen, quæ ad gloriam misericordiæ ac-
tinent, in certis locis ad quos interprete spi-
ritu,

tu; cetera omnia exigantur, sit apertissima, sicut in hac parte maxime, quod hic potissimum clementiæ DEI & amplitudinis regni Christi prædicandæ, & exercendæ charitatis, suppetitur materia, ut dicas: Ecce pater cælestis, Iudæi oracula & promissiones & testamentum & Prophetas, & Christum desumum ex stirpe Daud, habent, illi radix sunt, & uera ac naturalis oliua, nos uero insirritia ac syluestris: sint illi reiecti ac excæcati, at nos non minus longo tempore, qui non radix, qui non rami, qui non uera ac natia oliua sumus, aduersario Messiah nostri omnia per errores & doctrinas perditionis perdente, reiecti & excæcati uiximus: sint illi in exilio à terra promissionis, patribus Abraham scilicet Isaac & Iacob promissa, at nos quæ uere Israelitæ & uerum semen Abraham sumus, secundum sterilis uulua Saræ promissionem, ad implendum mysterium regenerationis cælestis, quæ non est ex natura, quæ non est ex carne & sanguinibus, non minus in exilio à regno gloriæ cognitionis patris nostri, longo tempore regno & sacerdotio regis altissimi, orbi ac priuati sedimus. Sunt illi in erroribus ac publico prouerbio toti mundo expositi, at nos quorum illi figuram gerunt, & dilecti sunt propter patres, non minus, si ueritatem

quæ iuxta naturalem operum DEICURSUM
 umbram sequitur, spectes, in maximis erro-
 rû tenebris sub abominatione desolationis
 aberrauimus, & toti creaturæ, per tantam, in
 qua fuimus, cæcitatem, spectaculum uanita-
 tis exhibuimus.

Nihil est igitur quod alter alteri exprobre-
 mus, omnia paria ducimus, siue electionis
 gratiam, siue reiectionis iram, siue illumina-
 tionem, siue excecationem, siue ignominia-
 am, siue gloriam consideres, idem lutum eius-
 dem figuli sumus, qui figmentum nostrum
 nouit, ad quam gloriam illud sit paraturus,
 nos igitur ambo qui in pari destinatione su-
 mus, mutuo fauori ac charitati studeamus,
 ad ædificandum amplissimum regnum Mes-
 siah in tota scriptura largissime per homines
 DEOVS VRSVS promissi, & in tempore plenitu-
 dine operationis Dei, clarissime orbi reuelan-
 di. Quo omnes prophætæ faciunt, qui uno
 ore ut amplissimum sit beneficium sangui-
 nis IESV, & mors eius fructuosa & glo-
 riosissima, maximû & latissimum regnum
 ex Israele & gentibus fore prænunciant, quo-
 rum testimonio Apostolus fretus, plenitudi-
 nis Israelis & gentium aduenturæ, memi-
 nit: De gentibus clarissima est scriptura. Gen.
 12. 22. 49. Psal. 2. 22. Iesa. 11. 66. Israelis uero
 promissio

promissiones, & restitutionem nullus est ex Prophetis, qui non magnifice decantet. Deutro. 10. Moses. Iesa. 11. Zacha. 2. Osea 3. Amos ultimo. Iere. 23. 32. 31. Ezech. 20. 34. 37. & reliqui, qui ut iam longo tempore sen- tus ac squalidus in miserabili exilio dereli- ctus, captiuitatis & exilij Israelis secundum promissionem, a regno uerbi & gloriae ty- pum prætulit: Ita nunc restituendus, & ab æreo suo caelo & terra ferrea liberandus, eius dem post tantam indignationem liberatio- nem, successura benedictione maledictioni, gratia iræ, ignominia gloriae, præfigurabit, ut res figuræ semel respondeat, hoc est, simul de toto Israele ac semine Abraham secun- dum carnem dici possit, id quod de domo Iacob, quæ uere domus Iacob est, dicitur, quod cum umbra non pugnat, nihil enim ue- ritate esse secundum carnem & promissionem de semine Abraham, ut de Isaac, de Iacob, de Mose, de Iudicibus, de Regibus aliquot, de Prophetis, de Christo demum & Aposto- lis & alijs constat, qui omnes simul secun- dum carnem & spiritum, secundum um- bram & ueritatem, Israelitæ fuerunt. Imò ut hoc plene fiat, promissionis soluendæ & boni- tatis suæ ostendendæ causa, efficiet Dominus, ut uidelicet totus Israel post istum redempto- ris ex Zion, per reuelationem sui aduertum,

Deut. 28.

Deut. 30.

uere gloriari possit, ut in scriptura uocatur, se
 populum Dei esse peculiarem, non circumci-
 sum carne, sed corde, qui se non carnalem ge-
 nerationem Abraham, sed spirituales ac ce-
 lestem Christi IESU, non regnum item, atq[ue]
 sacerdotium illud externum, ac umbratile,
 sed internum ac uerū iustitiæ & ueritatis, ha-
 bere se gloriari possit: longe itaq[ue] alia ratione
 Messiam nactus, quam ab eo expectatur. Ex-
 pectat enim is omnia carnalia, sed falsus in bo-
 num suum, spe ac opinione sua, omnia spiri-
 tualia recuperabit. Qui post immunditiam,
 & turpitudinem, & tam diuturnam istam ex-
 cecationem suam, experietur hoc, quod Pro-
 pheta prædixit, quia semina benedicta Domi-
 ni ipsi, & germina eorum cum ipsis, & erit
 priusquam inuocauerint, & ego responde-
 bo, adhuc ipsi loquentur, & ego audiam.
 Item hoc, post istam uastitatem & contritio-
 nem, famem & gladium, sic dixit domina-
 tor tuus Dominus, & Deus tuus Dominus
 populi sui: Ecce accepi de manu tua cali-
 cem soporis, cum fece calicis exstuationis
 meæ, non adijcies, ut potes eum ultra, & po-
 nam eum in manu affligentium te. &c. Vbi
 tum quoque fiet, ut Sion & Ierusalem muri
 de nouo reparentur in magna temporū an-
 gustia, sub uero **והושוע & ארבבל**, hoc est,
 Christo